
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
 
            
        
      
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 10 
 

Del 08/01/2026 
 
 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE PRONTO INTERVENTO SOCIALE PROGETTO 
FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 – CUP C69I24000770001 
AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA 

 
 
 
L’anno duemila VENTISEI il giorno OTTO, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 

      

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2022), veniva adottato il Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 e il riparto delle 
somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 2022 e 
2023; 

 Il Piano povertà 2021-2023 individua le azioni e gli interventi prioritari nell’ambito della 
lotta alla povertà, nell’ottica della progressiva definizione di livelli essenziali delle 
prestazioni da garantire su tutto il territorio nazionale in ambito sociale, e costituisce l’atto 
di programmazione nazionale delle risorse afferenti alla Quota servizi del Fondo Povertà, 
individuando, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per 
l’attuazione del Rdc come livello essenziale delle prestazioni sociali. Nell’ambito del Piano 
sono altresì definite le priorità per l’utilizzo delle risorse del Fondo Povertà dedicate agli 
interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 9, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, in coerenza 
con le "Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia", oggetto 
di accordo in sede di Conferenza Unificata del 5 novembre 2015; 

 Il c.d. "Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 luglio 2023, n. 85) ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e 
lavorativa, istituendo, tra gli altri, il Supporto per la formazione e il lavoro (SFL) dal 1° 
settembre 2023 e l'Assegno di inclusione (ADI) dal 1° gennaio 2024. L'articolo 6, comma 9, 
del suddetto decreto prevede che "Nei limiti della quota del Fondo per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 147, attribuita agli ambiti territoriali sociali delle regioni, sono potenziati gli 
interventi e i servizi di cui al comma 2 del medesimo articolo 7, riferibili, a decorrere dalla 
data di istituzione dell'Assegno di inclusione, ai beneficiari di tale misura, nonché ai nuclei 
familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico". 

 Il Piano Nazionale 2021-2023 riserva esplicitamente una parte delle risorse agli interventi di 
Pronto intervento sociale (PIS) individuato, dall’annualità 2021, come LEPS da garantire in 
ogni Ambito Territoriale; 

 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale, a titolo di finanziamento per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà (fondo povertà quota servizi annualità 2022), ha 
concesso, in favore dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca, un contributo paria ad 
Euro 354.713,48; 

 La conferenza dei sindaci del Distretto di Mesoraca, nella seduta del 24/05/2024, giusto 
verbale n. 58/2024, ha deciso di disporre al comune capofila di Mesoraca di trasferire la 
suddetta somma già ricevuta, pari ad Euro 354.713,48, in favore di questo Consorzio che le 
impiegherà nella realizzazione delle attività previste dal progetto e di autorizzare lo stesso 
Co.Pro.S.S., in qualità di soggetto attuatore, ad avviare le attività che danno continuità e 
rafforzano le progettualità legate ai fondi precedentemente trasferiti per le annualità 2018, 
2019 e 2020; 

 Nella programmazione delle attività Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022 – Ambito 
Territoriale Sociale di Mesoraca- è stato inserito il LEPS Pronto Intervento Sociale; 

 Con propria determina n. 139 del 18/07/2024, è stata impegnata la somma complessiva di 
Euro 354.713,48 sul capitolo 84 del bilancio 2024 codice di bilancio 12.02-01.03.02.99.999 
per la realizzazione del PROGETTO FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022- 
CUP C69I24000770001 -AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA – impegno n. 2024/23; 



 Con lo stesso atto è stata accertata la somma complessiva di Euro 354.713,48 sul capitolo 
4070 del bilancio 2024 codice di bilancio 2.01.01.02.003 per la realizzazione del 
PROGETTO FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022- CUP C69I24000770001 -
AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA – accertamento n. 2024/15; 

 Con propria determina n. 94 del 14/04/2025 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ASSISTENTE SOCIALE IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 – 
AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA CUP C69I24000770001; 

 Il progetto ideato dal Co.Pro.S.S. per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca 
relativo alla quota servizi fondo povertà annualità 2022 prevede la realizzazione delle 
seguenti attività: 
 Sostegno socio-educativo territoriale; 
 Sostegno alla genitorialità e servizi di mediazione familiare. 
 Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale; 
 Pronto Intervento Sociale 

 Con propria determina n. 94 del 14/04/2025 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ASSISTENTE SOCIALE IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 – 
AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA CUP C69I24000770001 

 Con propria determina n. 125 del 06/05/2025, sono stati approvati i lavori di commissione 
ed i relativi verbali n. 1 del 05/05/2025 e n. 2 del 06/05/2025, per la SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ASSISTENTE SOCIALE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 – AMBITO 
TERRITORIALE DI MESORACA CUP C69I24000770001; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il Pronto Intervento Sociale si attiva in caso di emergenze ed urgenze sociali, circostanze 

della vita quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, 
producono bisogni non differibili, in forma acuta e grave, che la persona deve affrontare e a 
cui è necessario dare una risposta immediata e tempestiva in modo qualificato, con un 
servizio specificatamente dedicato; 

 Il pronto intervento sociale viene assicurato 24h/24 per 365 giorni l’anno. In relazione alle 
caratteristiche territoriali e di organizzazione dei servizi, può essere attivato come uno 
specifico servizio attivato negli orari e giorni di chiusura dei servizi territoriali oppure come 
intervento specialistico sempre attivo. Nel primo caso il pronto intervento sociale viene 
assicurato direttamente dai servizi territoriali negli orari di apertura. 

 Il pronto intervento sociale si rapporta con gli altri servizi sociali ai fini della presa in carico, 
laddove necessaria; 

 Gli obiettivi sono: 
 garantire una risposta tempestiva alle persone che versano in una situazione di particolare 

gravità ed emergenza per quello che concerne problematiche a rilevanza sociale anche 
durante gli orari e giorni di chiusura dei servizi territoriali, 24h/24 e 365 all’anno; 

 realizzare una prima lettura del bisogno rilevato nella situazione di emergenza ed attivare gli 
interventi indifferibili ed urgenti; 

 inviare/segnalare ai servizi competenti per l’eventuale presa in carico; 
 promuovere una logica preventiva svolgendo un’azione di impulso alla costruzione e lettura 

attenta e partecipata di mappe di vulnerabilità sociale di un determinato territorio, nonché 
alla raccolta di dati sul bisogno sociale anche in funzione di azioni di analisi organizzativa 
dei servizi e delle risorse; 

 promuovere protocolli con le FF.OO., il servizio sanitario e il privato sociale per garantire 
da parte del territorio strumenti di analisi per il riconoscimento delle situazioni di 
emergenza, risorse e servizi per garantire gli interventi (ad esempio la pronta accoglienza di 
minori e minori stranieri non accompagnati è condizionata alle convenzioni con strutture di 
questo tipo nel territorio). 



 Il Servizio di pronto intervento sociale di norma svolge la propria funzione rispetto ad una 
pluralità di target (minori, vittime di violenza, vittime di tratta, persone non autosufficienti, 
adulti in difficoltà, ecc.). Nell’ambito di questi, deve sempre essere garantita, con modalità 
organizzative definite a livello territoriale, la risposta in emergenza anche ai seguenti 
bisogni: 

 situazioni di grave povertà/povertà estrema che costituiscano grave rischio per la tutela e 
l’incolumità psico-fisica della persona 

 situazioni di abbandono o grave emarginazione con rischio per l’incolumità della persona 
e/o di grave rischio per la salute socio-relazionale, in assenza di reti familiari e sociali. 

 A seguito della segnalazione, il servizio effettua una prima valutazione professionale e 
fornisce assistenza immediata, necessaria e appropriata alla persona, documentando ogni 
azione svolta e predisponendo un progetto d’aiuto urgente, che deve essere tracciato nel 
sistema informativo sociale in uso nel territorio. Sulla base della tipologia di bisogno 
rilevato e dell’esito del pronto intervento, il servizio segnala la situazione e trasmette la 
documentazione relativa agli interventi svolti in regime di emergenza e urgenza al servizio 
sociale competente, e/o ad altri servizi, nel primo momento utile per garantire la continuità 
della presa in carico. 

 L’intervento deve quindi garantire le seguenti funzioni: 
 il ricevimento delle segnalazioni nelle modalità concordate a livello territoriale (direttamente 

dalle persone in condizioni di bisogno, da altri cittadini, dai servizi pubblici e privati che 
hanno sottoscritto uno specifico accordo, ecc.) 

 risposta urgente ai bisogni di accoglienza per periodi brevi in attesa dell’accesso ai servizi; 
 attivazione di attività di aggancio, ascolto e lettura del bisogno attraverso: operatori del 

servizio, intervento delle Unità di strada (UDS); 
 prima valutazione del bisogno, documentazione dell’intervento e segnalazione ai servizi. 
 In relazione ai bisogni ed alle caratteristiche territoriali il servizio potrà essere ad accesso 

pubblico (numero verde, mail, ecc.) oppure attivabile dai servizi pubblici e privati sulla base 
di accordi e modalità operative individuati a livello territoriale; 

 l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, disciplina il conferimento, da parte della Pubblica 
Amministrazione, di qualsiasi incarico di collaborazione a soggetti estranei dotati di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

 si può ricorrere a rapporti di lavoro autonomo, solo per prestazioni di elevata professionalità, 
contraddistinte da una notevole autonomia nel loro svolgimento, tale da caratterizzarle quali 
prestazioni di lavoro autonomo, per esigenze temporanee ed eccezionali alle quali non si 
possa, oggettivamente, provvedervi con personale dell’Ente; 

 è stata accertata la mancanza di personale interno per il raggiungimento del progetto di cui 
trattasi; 

 si sono concretizzati i presupposti di fatto e di diritto sopra citati e si è conclusa la procedura 
comparativa con l’individuazione di un soggetto idoneo, dotato dei necessari requisiti, al 
quale/alla quale conferire l’incarico indicato in oggetto 

 È stata individuata una professionista idonea, dotata dei necessari requisiti, al quale 
conferire l’incarico; 

 Con propria determina n. 151 del 27/05/2025 è stato approvato il predetto contratto; 
 È stata ricevuta fatturazione elettronica relativa all’attività svolta. 

RITENUTO DI: 
 Procedere alla liquidazione della fatturazione relativa alla collaborazione per il trimestre 

ottobre-dicembre 2025, per un importo complessivo pari a Euro 4.950,00. 
VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizione per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”,  



• La legge n. 33/2017 – “Legge delega per il contrasto alla povertà” con la quale veniva 
introdotto il nuovo Reddito di Inclusione – REL - quale misura a carattere universale, 
condizionata alla prova dei mezzi ed all’adesione ad un progetto personalizzato di 
attivazione e di inclusione sociale e lavorativa finalizzato all’affrancamento della condizione 
di povertà; 

• La deliberazione del Responsabile del Comune di Mesoraca n. 137 del 05/07/2023; 
• Il Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 58/2024; 
• Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2022); 

• Il Piano povertà 2021-2023; 
• Il "Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni dalla 

legge 3 luglio 2023, n. 85); 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 
 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma di Euro 4.950,00 sul capitolo 84 del redigendo bilancio 2026 – codice 
di bilancio 12.02-01.03.02.99.999 – residui passivi dell’esercizio 2025-impegno n. 2024/23 
così come segue: 
 Fattura n. 9 del 31/12/2025, prot. n. 14 del 08/01/2026, emessa dalla professionista 

incaricata OMISSIS – 211,50 ore di servizio trimestre ottobre-dicembre 2025, per un importo 
complessivo pari ad Euro 4.950,00. 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art. l83, comma 9bis de1 vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;       

 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       

 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO   
    

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE PRONTO INTERVENTO SOCIALE PROGETTO 
FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 – CUP C69I24000770001 
AMBITO TERRITORIALE DI MESORACA 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 4.950,00 impegno n. 23/2024 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

- Capitolo 84 
 

- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno: 23/2024 

 
 

          
Data 08/01/2026        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 08/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 08/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
         


	DETERMINA

